485 型雨量传感器
使用说明书
JXBS-3001-YL
Ver1.0
第1页
第1章 产品简介
1.1 产品概述
JXBS-3001-YL 系列雨量传感器，外型小巧轻便，便于
携带和组装，用于测量自然界降雨量，同时将降雨量转换为
以开关量形式表示的数字信息量输出，以满足信息传输、处
理、记录和显示等的需要。可用于气象台（站）、水文站、
农林、国防、野外测报站等有关部门，配合我公司自主研发
生产的雨量记录仪来测量降水量、降水强度、降水时间等。
可为防洪、供水调度、电站水库水情管理提供原始数据。
1.2 主要参数
参数 技术指标
测量范围 ≤30mm/min
测量精度 0.2mm
响应时间 小于 2 秒
波特率 2400/4800/9600
通讯端口 RS485
供电电源 12V-24V DC
耗电 <1W
运行温度 -30-80℃
工作湿度环境 0-100%RH（15-95%RH）
第2页
1.3 系统框架图
第3页
第4页
第2章 硬件连接
2.1 设备安装前检查
安装设备前请检查设备清单：
名称 数量
雨量传感器 1 台
12V 防水电源 1 台（选配）
膨胀螺丝 4 个
铁片 2 个
螺帽螺丝 4 个
USB 转 485 1 台（选配）
保修卡/合格证 1 份
2.1.1 接线方式
第5页
 线色 说明
电源 棕色 电源正
黑色 电源负
通信 黄色 485A
蓝色 485B
出厂默认提供 0.6 米长线材 ，客户可根据需要按需延
长线材或者顺次接线。
2.2 安装方式
先用 4 个螺帽螺丝将铁板固定在传感器下，再在铁板底
座下部平均分布有四个固定铁片的螺丝孔，使用膨胀螺丝，
通过螺丝孔，将传感器固定到需要安装的位置；并观察水平
泡（黄色的）的位置，将底座紧紧固定在事先砌好的平台
上，使整套仪器保持在最佳水平度，确保雨量数据的准确
性。
注：设备固定的位置，必须可以使用膨胀螺丝。
第6页
2.2.1 固定方式
传感器尺寸如下图所示：
上图是传感器相应位置的尺寸图，您可根据尺寸，合理安装
传感器。
第3章 通信协议
3.1 通讯基本参数
参数 内容
编码 8 位二进制
数据位 8 位
奇偶校验位 无
停止位 1 位
错误校准 CRC 冗长循环码
波特率 2400bps/4800bps/9600 bps 可设,出厂默认
为 9600bps
编码 8 位二进制
第7页
3.2 数据帧格式定义
采用 Modbus-RTU 通询规约，格式如下：
初始结构>=4 字节的时间